A kivégzés eseményeinek ismertetése után a Hétszemélyes Tábla újabb halálos ítéteiről tesz említést. Tudomása szerint ez körülbelül tizenhárom személyt érint — közöttük van Szulovszky és Kazinczy Ferenc.

A levél záró soraiban ismét Makk'Domonkos nevét emlegeti, aki — mint mondja (persze tévesen)<sup>39</sup> — kétévi börtönt kapott csak azért, mert „Verseghyrol tudott és őt nem jelentette fel, habár ő maga ezek társaságába egyáltalán nem tartozott”.

Alexovics leveleit az alábbiakban teljes terjedelemben közöljük:

Excellentissime, Illustrissime, ac Reverendissime  
Domine Praesul! Domine, Patrone benignissime!

Singularis Excellentiae Vestrae Benignitas, qua me, licet immerentem, tot jam annis gratiosissime complecti dignata est, efficit, ut filiali cum fiducia Supplex Excellentiae Vestrae pedibus advolvi praesumam. Stimulatus sum pluribus ex partibus, ut Officium Exhortatoris in Universitate Regia suscipiam. Demum consensi, ea tamen sub conditione, ut mihi socius adjunctur, qui et aliquantulum partem oneris ferre, et in aegritudine vices meas supplere debeat. Acceptata est per Commissionem Litterariam Budensem conditio. Ego vero, licet plures e Confratribus meis hoc nomine interpellaverim, neminem tamen reperi, qui se ingerendo hoc munere socium mihi addicere vellet, nisi unum unicum P. Andream Gergeli, in Dioecesi Excellentiae Vestrae Domino famulantem. Optabam ego quidem memorati Patris animum, adjectis humillimis precibus meis, Excellentiae Vestrae illico significare. Quia tamen valde incertum erat, num petitio haec mea locum sit habitura imprimis ad Excelsum Consilium, tum vero Viennae; super re adeo incerta non praesumpsi incommodos Excellentiae Vestrae fieri. Nunc jam adest Budae tam circa me, quam circa Patrem Gergeli Resolutio, intimanda, procul dubio, per Excelsum Consilium Excellentiae Vestrae. Quare nunc jam, ego ex parte mea, summis, et de genu humillimis precibus Excellentiae Vestrae supplico, dignetur pro innata sua Benignitate, ac notissimo Religionis zelo eam unicum gratiam mihi, minimo quidem sed certe devotissimo, ac sincerrissimo suo veneratori gratiosissime conferre, ut ubi Pater Gergeli preces pro dimissione sua Excellentiae Vestrae supplex obtulerit, eum favore suo paterne complecti, et illi abeundi veniam gratiosissime largiri dignetur. Quam gratiam dum ego filiali cum fiducia praestolor, et perenni gratissima apud Deum memoria me reculturum sancte spondeo, in profundissima veneratione, sacram dexteram exosculatus, jugiter persevero

Excellentiae Vestrae

indignissimus capellanus  
et clientum minimus  
P. Basilius Alexovics  
mp.

Pest, 4. Maji  
1795.

Patrem Pertzelt, Provinciale Piaristarum, accepta Reverendissimi Domini Maki epistola, rogavi, ut Responsa sua, quae Primati ad proposita puncta obtulit, Excellentiae Vestrae

<sup>35</sup> A degradálás — mint tudjuk — valóban ezen a napon folyt le, Kondé hajtotta végre. L.: BENDA: i. m. 788.

<sup>36</sup> Martinovics viselkedéséről ugyanezt jegyzi meg Kazinczy „... a Győri Magyar Kalendáriumból leírt másolatban: »Sőt mindvégig a földön fetrenge ájulgatva«”. Idézi BENDA: i. m. 791. 1. sz. jegyzet.

<sup>37</sup> Lásd: BENDA: i. m. 791. a Magyar Hírmondó 44. számának cikkét, továbbá: 793. Getse Dániel orvostanhallgató levelét Telesi Józsefhez.

<sup>38</sup> Ugyanezt olvassuk Getse Dániel említett levelében is azzal a különbséggel, hogy Getse szerint Laczkovics a vérpadon megbocsátott Martinovicsnak, Alexovics szerint nem. Getse ezt írja: Laczkovics „haragudott Martinovicsra, azt az okát adván, hogy ő soha papnak nem hitt, s most mégis a miatt kell néki meghalni...”. Alább: Laczkovics „... azt mondotta, hogy Martinovicsnak meg kell mondani, hogy kurvannya, ő már nem haragszik rá”. BENDA: i. m. 793.

<sup>39</sup> Makk háromévi börtönre ítéltetett. BENDA: i. m. 718.

transmittere velit. Promisit se facturum, et quidem libentissime, ac primo quoque tempore. An promissa impleverit, nescio; nam paulo post pro Visitationibus Canonicis suorum collegiorum discessit, et nondum remeavit.

Primas jam ante Pascha abscessit Buda. Non expectatur isthuc nisi cum fine Maji. Offensus esse dicitur (et quidem ab uno e suis) per Excelsum Consilium, quod Bullam Pontificiam de Jubilaeo ad ordinarios non per eum, sed per se, expedierit Consilium. Contra quinque Budenses Captivos, nempe Martinovics, Hajnoczy, Latzkovics, Szent-mariai, Zsigrai, in Tabula Regia lata est mortis sententia: hanc sententiam ad se appellatam, Septem-viratus jam revidit, et approbavit: hoc unicum addidit sententiae Tabulae Regiae, ut Martinovics, tamquam Conjuratoris Caput et Faber, inter hos quinque ultimus expediatur, et reliquorum quatuor necem oculis suis spectet. Elapso die Sabbathi hora 8-a Matutina expedita est ad Suam Majestatem Stafetta, quae Tabulae Septem-Viralis sententiam ei perferret. Quidam ajunt, jam revenisse ab Sua Majestate responsum, ut sententia executioni mandetur et die Mercuri fore expeditionem sed hoc adhuc incertum mihi videtur. Infelix Verseggi elapso die Sabbathi in Tabula Regia etiam Capitale sententiam accepit, quae eidem jam promulgata est; uti et Szolarsek, Instructor Abafianus, et quidem Verchovszky Fiscalis apud Nachot in Banatu: hi omnes tres ad gladium damnati sunt. Hodie in Tabula Regia pronunciantur duodecim Sententiae: sex erunt Capitales, sex autem ad Carceres, et labores condemnabuntur. Inter hos posteriores sunt duo reliqui sacerdotes, nempe Mak, ex Paulinus, et Juhász ex Praemonstratensis. Juhász condemnatus est ad trium annorum carceres: Mak juxta quosdam ad trium, juxta alios ad quinque annorum. Hic prout mihi constat, bonae alias indolis homo, per Versegium est deceptus, vel corruptus: ille ipsi Catechismum dictavit. De Pace inter nos et Gallos hic fortis rumor repente precrebuit. Narrant venisse Vienna epistolas, quae referant, ante paucos dies fuisse in audientia apud Imperatricem plures Comitissas, quas inter erat juvenis Karolyiana: Imperatricem ad eas dixisse: Grates Deo! jam et nos habemus pacem cum Gallis, et quidem honestissimis cum Conditionibus. Multi tamen exputant rei hujus confirmationem. Ego ad sciendum, qua ratione possum, honorem Ordinis nostri, quem Versegi et Mak tam enormiter infecerunt, patrio idiomate conscribo libellum de *Aequalitate et Libertate*, ita ordinatum, ut fortissime firmam Thronum Regium, ac Regni Status et Ordines: et impediam omnem in Regno tumultum, ac revolutionem: si diligenter lectus, ac praesertim rusticis praelectus fuerit; non vane spero finem meum me esse assecuturum: Perficiam opusculum intra quatuor hebdomades, ante quam exhortari incipiam: tum illud prelo dabo: ubi paratum fuerit, praesumam exemplari servire Excellentiae Vestrae, cujus dexteram sacram iterum iterumque exosculor.

A második levél szövege:

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime  
Domine Praesul, Domine Benignissime!

Exosculor Excellentiae Vestrae Sacram Dexteram pro singulari eo favore, quo me, intuitu P. Andreae Gergelyi gratiosissime complecti dignatur. Nec ipse desidero ut memoratus Pater absque Intimato Excelsi Locumtenentialis Consilii horsum adveniat. Certissime tamen novi, Intimatum eatenus ad Excellentiam Vestram esse dirigendum. Interea solus feram onus, licet id toto hoc anno scholastico fieri debeat; neque enim desiderare prudenter possum, ut ille repentissime, magno fortassis suo cum damno, de statione sua decedat.

Praesumo mittere Excellentiae Vestrae sententias, contra quinque Conjuratos, in Tabulis Regia, et Septemvirali perlatas, et hesternae die, seu 20-a Maji executioni mandatas. Ex his totum eorum Crimen clare elucescit. Die Lunae, seu 18-a Maji in Ecclesia olim Franciscanorum, ea, in qua nuper Franciscus Rex coronatus est, per Illustrissimum Episcopum Konde degradatus est Martinovics, apertis januis, et populo, qui Ecclesiam totam impleverat, spectante. 20-a Maji educti sunt, sub magna regularis Militiae custodia, per Ordinarium Judicem Nobilium Joannem Szabó, hora 6-a matutina Malefactores ad pratum Budensis Commendantis, infra arcem, non procul a Capella Sangvinis, vulgo Rauffung-Schirer Capellen, in Suburbio Christinae. Hic primus decollatus est Comes Sigrai, fere semianimis, ad tertium duntaxat carnificis ictum: tum Szentmariay, postea Laczkovics, deinde Hajnoczy, postremo Martinovics, qui reliquorum omnium necem oculis e propinquo spectare debebat; corrui tamen miser prae angustiis animi, cum Sigrai caederetur, nec stare deinceps pedibus poterat. Tres, Martinovics, Sigrai, Szentmariay punctissimi, et ad totius populi exemplum conkriti, inter Svavissima, et assidua Crucifixi oscula, peracta etiam in loco Supplicii Sacramentali Confessione, mortem oppetierunt. Quartus Laczkovics, pridie Expeditionis, dicitur etiam fuisse confessus, et Sancto Viatico munitus; sed deinde reconciliari, ut audio certissime, Martinovicsio qui eum velut caput huc pertraxerat, nullo modo voluit, et in furia adversus eum decessit, licet Martinovics, medio

Sacerdotis, veniam ab eo petierit, et indulgeri sibi enixius postulaverit, id quod Martinovics cum reliquis quoque tribus egit, omnes deprecatus, venia petita. Terror justus invasit utramque urbem nostram. Nullus jam hic adest Latomus. Quamdiu? Superi norunt: utinam sempiternum! Praeter hos quinque tredecim circiter sunt, in quos Septem Viratus mortis sententiam pronun-  
ciavit, quos inter continetur etiam Szullyovszky, et Kazinczy Franciscus, sive senior. De his variae sunt variorum sententiae. Quidam ajunt, nemini dandam esse vitae gratiam. Alii affir-  
mant, tres vel summum quatuor de his esse supplicio extremo afficiendos, caeteros non item. Nonnulli autam, omnibus vitam esse donandam, et ordinariam in temporaneam esse com-  
mutandam. Horum omnium sententiae, ut audio, nondum sunt suae Majestati submissa; expectat Septem Viratus, ut causae hae criminales, omnes finem accipiant, et tum una omnes  
expediantur. Mak Ex-Paulinis in Septem-Viratu ad duos annos carceris damnatus est, pure propterea, quod de Versegio sciverit, et non eum detulerit, licet ipse de societate eorum prorsus non esset. Abaffiana causa nondum est finita.